Programas Interinstitucionais, sendo 1 (um) doutorado e 1(um) mestrado e doutorado (UEFS, 

2020; UEFS, Cursos Stricto Sensu; UEFS, Cursos Lato Sensu). A referida universidade aderiu 

ao Sistema de Seleção Unificada - SISU como processo seletivo para os cursos de graduação, 

oferecendo 1.090 (mil e noventa) vagas no primeiro semestre de cada ano e 1.097 (mil e 

noventa e sete) no segundo semestre, totalizando 2.187 (duas mil cento e oitenta e sete) vagas 

por ano (UEFS, 2020). 

A UEFS é hoje uma universidade de destaque na Bahia e no Brasil, oferecendo um 

ensino gratuito e de qualidade. A universidade tem o total de 9 (nove) departamentos: 

Departamento de Ciências Exatas - DEXA; Departamento de Ciências Biológicas - DCBIO;

[...]

Alguns eventos solicitam apenas apresentação de pôsteres, ou vídeo, outros publicam apenas 

um resumo do trabalho nos anais do evento, o que não garante a divulgação do trabalho 

completo, condição garantida nos periódicos e livros. ​

​ Dos 936 professores ativos em 2021, baixamos em formato XML o total de 913 

(novecentos e treze). Desses 23 currículos que faltaram, 8 (oito) deles não foram encontrados 

na plataforma lattes. Atribuímos o fato a que, alguns professores, principalmente os mais 

antigos na instituição, não aderiram à plataforma, por não sentirem necessidade ou ter alguma

[...]

posição dos pesquisadores na rede e/ou grupos de pesquisa) e o objetivo 4 (identificar os 

atores das comunidades que colaboram na rede e seus departamentos), analisamos o papel dos 

nós na RF para identificar os mais influentes na rede de acordo com as centralidades 

encontradas. Do total dos 186 (cento e oitenta e seis) professores do “10%+”, identificamos os 

que estão em duas das centralidades ao mesmo tempo (eles aparecem coloridos na Tabela 4). 

As características destes nós indicam a sua importância na rede: são um total de 33 

professores, sendo que apenas dois desses nós estão na centralidade de grau e de proximidade,